
 
Operator de date cu caracter personal înregistrat sub nr. 33924 

Decizia nr.  2 

din 23 ianuarie 2025  

 

privind cuantumul indemnizației lunare a membrilor Biroului Executiv al Consiliului National al 

Colegiului Medicilor din Romania 

 

 În temeiul art.  439 lit.o din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  art. 59  din Statutul Colegiului Medicilor din 

România, 

 Față de Nota de Fundamentare a Comisiei  administrativă şi financiar-contabilă a 

Consiliului național elaborată în conformitate cu art. 71, lit.g) din Statut   

 

   CONSILIUL NAȚIONAL  

 al  

COLEGIULUI MEDICILOR DIN ROMÂNIA  

 

DECIDE: 

 

Art.1 Începând cu 1 ianuarie 2025 indemnizația lunara a membrilor Biroului Executiv  al 

Consiliului Național al Colegiului Medicilor din Romania, va fi în cuantum egal cu valoarea 

stabilită pentru anul 2024, respectiv echivalentul  a 6,42 x salariul minim pe economie stabilit la 

data de 1 iulie 2024 prin  Hotărârea Guvernului nr. 1506/2024 pentru stabilirea salariului de bază 

minim brut pe țară garantat în plată.  

 

Art.2  Prezenta decizie se comunică și va fi dusă la îndeplinire de Departamentul Financiar Contabil 

al Colegiului Medicilor din România.  

 

Art. 3 La data intrării în vigoare a prezentei decizii, se abrogă Decizia Consiliului național al 

Colegiului Medicilor din România nr. 13 din 28.04.2017 privind majorarea indemnizației lunare a 

membrilor Biroului Executiv al Consiliului National al Colegiului Medicilor din Romania 

 

Președintele Colegiului Medicilor  

din România, 

Prof.univ.dr. Cătălina Poiană  

 

 

 

 

București, 23 ianuarie 2025 .  

    Nr.2 


